

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG THPT DƯƠNG VĂN THÌ

Số: 85/KH-THPT DVT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 03 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức dạy-học khi học sinh đi học trực tiếp trở lại,
đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19
Năm học 2021 – 2022

Căn cứ Kế hoạch số 3997/KH-UBND ngày 30 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức học tập trực tiếp tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ công văn số 3427/SGDĐT-CTTT ngày 01 tháng 12 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn thực hiện Quyết định 3900/QĐ-UBND ngày 16/11/2021 về Quy định tạm thời các biện pháp “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh”;

Căn cứ Công văn số 3428/SGDĐT-CTTT ngày 01 tháng 12 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc chuẩn bị tổ chức học tập trực tiếp trở lại tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 3431/SGDĐT-GDTrH ngày 01 tháng 12 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn chuyên môn giáo dục trung học “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”;

Căn cứ Công văn số 9038/SYT-NVY ngày 03 tháng 12 năm 2021 của Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn tạm thời Phương án kiểm soát dịch Covid-19 trong trường học;

Căn cứ diễn biến của tình hình dịch bệnh COVID-19 hiện nay và tình hình thực tế tại trường.

Trường THPT Dương Văn Thi xây dựng Kế hoạch tổ chức dạy và học khi học sinh đi học trực tiếp trở lại, đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo an toàn, phù hợp với tình hình dịch Covid-19 khi tổ chức hoạt động giáo dục trực tiếp tại trường.

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học, bảo đảm chất lượng giáo dục, đặc biệt khối 12 của trường tham gia kỳ thi Tốt nghiệp THPT.

2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị để tăng cường công tác chỉ đạo, thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19 khi học sinh đi học trở lại.



- Chủ động phối hợp chặt chẽ với ngành y tế quản lý chặt chẽ sức khỏe của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh để thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trong hoạt động giáo dục.

- Triển khai các hoạt động vệ sinh phòng bệnh tại trường, đảm bảo các điều kiện về vệ sinh, cơ sở vật chất, thiết bị, nhân lực để sẵn sàng đáp ứng kịp thời với các tình huống về dịch bệnh trong trường.

II. NỘI DUNG – HÌNH THỨC TỔ CHỨC DẠY-HỌC:

Tiếp tục thực hiện nội dung chương trình giảng dạy theo Kế hoạch năm học 2021-2022, trọng tâm là triển khai chương trình giáo dục phổ thông theo Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT và dạy học 2 buổi/ngày tùy vào cấp độ dịch, tổ chức dạy học trực tiếp, đảm bảo quy định về phòng, chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn của Ủy ban nhân dân Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế.

Thời khóa biểu sẽ thay đổi linh hoạt theo từng thời điểm, cụ thể:

1. Đối với dịch cấp độ 1:

Tổ chức dạy học 2 buổi/ngày, thời khóa biểu dạy học trực tiếp của cả 3 khối 10,11,12 là 30 tiết/tuần, thời lượng dạy học còn lại thực hiện dạy học trên internet, các nhiệm vụ học tập, hoạt động giáo dục cho học sinh được thực hiện thông qua hệ thống quản lý học tập (LMS).

Khối 12 học trực tiếp vào các buổi sáng từ thứ Hai đến thứ Bảy; học trực tuyến vào các buổi chiều.

Khối 10, 11 học trực tiếp vào các buổi chiều từ thứ Hai đến thứ Sáu; học trực tuyến vào các buổi sáng.

2. Đối với dịch cấp độ 2:

2.1. Giai đoạn 1: Dự kiến thực hiện từ ngày 13/12/2021 đến 31/12/2021

- **Đối với khối 12: Tổ chức dạy học 2 buổi/ngày.** Dạy buổi 2 cho 6 môn học sinh chọn thi TN THPT, tăng 8 tiết/tuần (Toán, Anh tăng 2 tiết/tuần cho tất cả các lớp; Văn, Lý, Hóa, Sinh tăng 1 tiết/tuần các lớp từ 12A1 đến 12A5; Văn, Sử, Địa, GD&CD tăng 1 tiết/tuần các lớp từ 12A6 đến 12A11), học phí buổi 2 là 200.000 đồng/tháng.

Thời khóa biểu: **học trực tiếp tại trường** 24 tiết/tuần (4 tiết/buổi) vào buổi sáng từ Thứ Hai đến Thứ Bảy; **học trực tuyến tại nhà** các tiết còn lại vào các buổi chiều từ thứ Hai đến thứ Sáu (3 tiết/buổi).

- **Đối với khối 10, 11: Tổ chức dạy học trực tuyến** các tiết chính khóa, cụ thể:

✓ Khối 10: học 30 tiết/tuần, gồm 3 buổi sáng: thứ Hai, thứ Tư, thứ Sáu, 4 tiết/buổi và 5 buổi chiều từ thứ Hai đến thứ Năm, 4 tiết/buổi, chiều thứ Sáu học 2 tiết.

✓ Khối 11: học 32 tiết/tuần, gồm 5 buổi sáng: thứ Hai, thứ Ba, thứ Tư, 4 tiết/buổi; riêng sáng thứ Sáu học 2 tiết và 5 buổi chiều từ thứ Hai đến thứ Năm, 4 tiết/buổi, riêng chiều thứ Sáu học 2 tiết.

2.2. Giai đoạn 2: Thực hiện từ ngày 03/01/2022 (dự kiến):

- Đổi với khối 12: Tổ chức dạy học 2 buổi/ngày. Học trực tiếp tại trường 24 tiết/tuần (4 tiết/buổi) vào buổi sáng từ thứ Hai đến thứ Bảy; học trực tuyến tại nhà các tiết còn lại vào các buổi chiều từ thứ Hai đến thứ Sáu (3 tiết/buổi).

- Đổi với khối 10,11: Tổ chức dạy học 2 buổi/ngày; tăng 6 tiết/tuần. Học phí buổi 2 của khối 10,11 dự thu là 150.000 đồng/tháng. Cụ thể:

✓ **Khối 10: học trực tiếp tại trường** vào buổi chiều từ thứ Hai đến thứ Năm (4 tiết/buổi), chiều thứ Sáu học 2 tiết; **học trực tuyến tại nhà** các tiết còn lại vào các buổi sáng từ thứ Hai đến thứ Năm (4 tiết/buổi); sáng thứ Sáu học 2 tiết. Khối 10 tăng 06 tiết/tuần đổi với các môn: Toán tăng 2 tiết/tuần; Lý, Hóa, Anh, Văn tăng mỗi môn 1 tiết/tuần.

✓ **Khối 11: học trực tiếp tại trường** vào buổi chiều từ thứ Hai đến thứ Năm (4 tiết/buổi), chiều thứ Sáu học 2 tiết; **học trực tuyến tại nhà** các tiết còn lại vào các buổi sáng từ thứ Hai đến thứ Năm (4 tiết/buổi); sáng thứ Sáu học 2 tiết. Các lớp từ 11A1 đến 11 A4 tăng các môn: Văn, Anh, Lý, Hóa mỗi môn 1 tiết/tuần, môn Toán tăng 2 tiết/tuần; các lớp từ 11A5 đến 11A9 tăng các môn Văn, Sử mỗi môn 1 tiết/tuần, các môn Toán, Anh mỗi môn 2 tiết/tuần.

3. Đổi với dịch cấp độ 3:

Thời khóa biểu dạy học trực tiếp khối 12 là 18 tiết/tuần vào buổi sáng từ sáng thứ Hai đến sáng thứ Sáu, khối 10,11 là 12 tiết/tuần vào buổi chiều từ thứ Hai, thứ Tư, thứ Sáu, thời lượng dạy học còn lại thực hiện dạy học trên internet, các nhiệm vụ học tập, hoạt động giáo dục cho học sinh được thực hiện thông qua hệ thống quản lý học tập (LMS). Không tổ chức các chương trình nhà trường, không thực hiện kế hoạch dạy 2 buổi/ngày. Thực hiện như thời khóa biểu dịch cấp độ 2, giảm các tiết trực tuyến tại trường.

4. Đổi với dịch cấp độ 4:

Thực hiện dạy học hoàn toàn trên internet, các nhiệm vụ học tập, hoạt động giáo dục cho học sinh được thực hiện thông qua hệ thống quản lý học tập (LMS).

III. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN:

- Ngày 05/12/2021: Họp phụ huynh triển khai các vấn đề cần lưu ý trong công tác phối hợp với nhà trường chăm sóc, tổ chức cho học sinh học trực tiếp tại trường.

- Ngày 08/12/2021: Tập huấn cán bộ, giáo viên, nhân viên công tác phòng chống dịch trong tình hình mới.

- Ngày 10/12/2021: Tổ chức sinh hoạt hướng dẫn công tác an toàn cho học sinh khối 12 khi trở lại trường học tập trực tiếp.

- Từ ngày 13/12 đến 25/12/2021: Khối 12 học trực tiếp tại trường các buổi sáng từ thứ Hai đến thứ Bảy, học trực tuyến từ chiều thứ Hai đến thứ Sáu; khối 10,11 học trực tuyến theo thời khóa biểu mới.

- Ngày 25/12/2021: Rút kinh nghiệm về việc học trực tiếp của khối 12, tùy vào tình hình thực tế quyết định việc đi học trực tiếp thời gian tiếp theo.



IV. THỜI GIAN CỦA CÁC TIẾT HỌC

Buổi	Tiết	Thời gian
Sáng	1	7g15 - 8g00
	2	8g00 - 8g45
	Nghi giải lao	8g45 - 9g05
	3	9g05 - 9g50
	4	9g50 - 10g40
Chiều	1	13g30 - 14g15
	2	14g15 - 15g00
	Nghi giải lao	15g00 - 15g20
	3	15g20 - 16g05
	4	16g05 - 16g50

V. TỔ CHỨC – PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Đối với nhà trường

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19, phân công trách nhiệm cụ thể từng thành viên, triển khai các biện pháp phòng, chống dịch và các phương án xử trí theo các tình huống khi có trường hợp F0 theo hướng dẫn của Bộ Y tế và Bộ GDĐT; tổ chức diễn tập trước khi học sinh đi học trở lại.

- Thực hiện tống vệ sinh, khử khuẩn toàn bộ trường, lớp trước khi đón học sinh và duy trì công tác vệ sinh khử khuẩn hàng ngày bàn ghế, tay nắm cửa, sàn nhà, hành lang lớp học, nhà vệ sinh. Mở cửa sổ thông thoáng tất cả các lớp học, đảm bảo thoáng khí. Chuẩn bị nơi rửa tay, xà phòng, dung dịch sát khuẩn tay nhanh, khẩu trang y tế và trang thiết bị thiết yếu phục vụ công tác phòng chống dịch.

- Tổ chức họp phụ huynh; tập huấn cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh về công tác phòng, chống dịch trong tình hình mới;

- Tổ chức dạy học trực tiếp.

- Tổ chức đo thân nhiệt, rửa tay sát khuẩn đầu mỗi buổi học, thực hiện đeo khẩu trang, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng đối với toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Công tác bán trú chỉ thực hiện khi đảm bảo cấp độ dịch ở mức độ 1 (vùng xanh).

2. Đối với cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh

- Đảm bảo tiêm đủ mũi vaccine theo quy định. Mỗi giáo viên, nhân viên và học sinh sử dụng bình hoặc chai nước uống cá nhân; thực hiện 5K; cài đặt và sử dụng ứng dụng PC-COVID và Y tế HCM.

- Nếu bị sốt, ho, khó thở thì không đến trường, đồng thời liên hệ ngay với trạm y tế gần nhất để được hướng dẫn thăm khám kịp thời và báo lại cho nhân viên y tế nhà trường.

- Cán bộ quản lý, giáo viên nắm vững phương án phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong trường học; quy trình xử lý, hỗ trợ học sinh khi bị F0.

- Đảm bảo thực hiện 5K tại trường;

- Thực hiện kế hoạch dạy học theo kế hoạch của nhà trường, Tô bộ môn.

3. Công tác tuyên truyền phòng, chống dịch và các hoạt động hỗ trợ

- Triển khai công tác tuyên truyền phòng, chống dịch theo hướng dẫn tại Kế hoạch số 64/KH-BGDĐT ngày 06/02/2020 của Bộ GD&ĐT; đồng thời cập nhật thực hiện theo các văn bản hướng dẫn mới nhất của Chính phủ và Bộ Y tế, UBND Thành phố, Sở Y tế.

- Chủ động thông tin rộng rãi, kịp thời về các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19. Giải thích, hướng dẫn rõ biện pháp phòng, chống, ứng phó với đại dịch COVID-19 của trường để tạo sự đồng thuận, nghiêm túc thực hiện đối với học sinh, phụ huynh học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Đa dạng hóa hình thức thông tin, tuyên truyền đảm bảo chính xác, đầy đủ, kịp thời từ các nguồn thông tin chính thống, tin cậy về tình hình dịch bệnh. Phát huy hoạt động của các câu lạc bộ truyền thông trong nhà trường, cổng thông tin điện tử của đơn vị.

- Tăng cường các hoạt động hỗ trợ học sinh bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19; tổ chức tư vấn sức khỏe, tâm lý và các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống dịch; quan tâm, hỗ trợ kịp thời đối với giáo viên và học sinh hoàn cảnh khó khăn, các trường hợp F0, F1, các em học sinh mồ côi cha mẹ, các em gặp khó khăn trong việc học trực tuyến, các em học sinh sống trong các khu vực bị phong tỏa, cách ly y tế.

4. Công tác phối hợp liên ngành về công tác phòng, chống dịch COVID-19

- Xây dựng kế hoạch phối hợp liên ngành giữa Trường và Trạm y tế địa phương về công tác phòng, chống dịch COVID-19, phân công rõ nhiệm vụ cụ thể.

- Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, nghề nghiệp trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Chủ động đề xuất và phối hợp với cơ quan y tế ở địa phương trong công tác tiêm chủng phòng COVID-19 cho đội ngũ cán bộ, nhà giáo, nhân viên và tiêm chủng cho HS khi có đủ điều kiện; sẵn sàng phối hợp với các địa phương để hỗ trợ về nhân lực tham gia công tác phòng, chống dịch; làm khu thu dung, khu cách ly, bệnh viện dã chiến khi được huy động để thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch cấp bách của địa phương.

- Nhân viên y tế phối hợp với giáo viên để theo dõi sức khỏe học sinh, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp có biểu hiện sốt, ho, khó thở, mệt mỏi và lập số theo dõi. Liên



hệ với trạm y tế địa phương để được hướng dẫn, hỗ trợ triển khai công tác phòng chống dịch tại trường.

- Phối hợp chặt chẽ với phụ huynh theo dõi sức khỏe của học sinh để kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp bất thường.

- Trong trường hợp khẩn cấp về các trường hợp nhiễm bệnh xảy ra tại đơn vị, Thủ trưởng đơn vị báo ngay về Trung tâm y tế địa phương và phòng Chính trị tư tưởng Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh.

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

- Ban chỉ đạo, điều hành, phối hợp với các cơ quan y tế địa phương công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại trường THPT Dương Văn Thi.

- Cán bộ quản lý nhà trường xây dựng Kế hoạch dạy học trực tiếp; Phương án phòng, chống dịch; phân công nhiệm vụ cho các thành viên.

- Nhân viên y tế xây dựng kế hoạch và tham mưu với Ban Giám hiệu tổ chức thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch COVID-19. Kiểm tra giám sát công tác vệ sinh khử khuẩn, thường xuyên cập nhật tình hình diễn biến dịch bệnh để kịp thời báo cáo tham mưu cho Ban chỉ đạo.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức tuyên truyền cho học sinh và các bậc phụ huynh nhận thức đúng về phòng, chống dịch COVID-19.

- Phối hợp với GVCN trong việc theo dõi và quản lý sức khỏe của học sinh. GVCN báo ngay cho y tế những HS đã đi những nơi ở vùng dịch hoặc nguy cơ lây nhiễm cao trong thời gian HS nghỉ học.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức dạy và học khi học sinh đi học trực tiếp trở lại, đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19 của Trường THPT Dương Văn Thi. Yêu cầu các thành viên trong nhà trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT-PGD-ĐT (để báo cáo);
- Toàn thể cb, gv, nv (để thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Thanh Trúc